(2) 法学者は嫁資の所有権は夫にある立場をとる。しかし、夫は所有者ではあるが所有物(たとえば、嫁資である土地)を単独では処分する能力を有しないとの立場をとる。Gains, *Institutions*, 2, 62-63.

(2, 62) *Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienandae rei potestatem non habeat, et qui dominus non sit, alienare possit.*

(ときどき、所有者であるものが、所有物を処分する能力を有しなく、また所有者でないものが、処分することができる場合が生ずる。)

(2, 63) *Nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quanvis ipsius sit vel mancipatum ei dotis causa vel in iure cessum vel usucaptum. Quod quidem ius utrum ad Italica tantum praedia an etiam ad provincialia pertineat, dubitatur.*

(けれど、嫁資である土地は、たとい嫁資を原因としてあるいは握取行為あるいは法廷譲渡によつて夫に移転されあるいは使用によつて取得されて夫の所有となるとしても、ユリア法の規定により夫はこれを妻の意に反して(反対・不知をおかして)処分することを禁止されるからである。この規定がイタリアの土地にのみ関するかそれとも属州の(土地)にも関するかについては、疑のあるところである。)

ゆゑに、婚姻後、妻が嫁資物に対して能動的な作用を及ぼすことがある。

D, 23, 3, 75. *Tryfonius* *Quantis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est, et merito placuit, ut, si in dotem fundum inaequinatum dedit, cuius nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit, statim eam ex stipulatione agere posse. porro cuius interest non esse evictum quod in dote fuit, quodque ipsa evictionem pati creditur ob id, quod eum in dotem habere desit, huius etiam constante matrimonio, quanvis apud maritum dominium sit, emolumentum potestatem esse creditur, cuius etiam matrimonii onera maritus sustinet.*

(トリュフォニウス たいい嫁資は夫の財産中にあるとしても、なお(それは)妻のものであり、そして正当にも次のことが通説である、すなわち、(妻が)評価されてない土地を嫁資として与え、しかもその(土地の)ために二倍額の間答契約に

ローマ法における嫁資の法

より担保を有し、そしてその土地が夫から追奪されたものとすれば、彼女は直ちに問答契約に基づいて訴えることができるということである。なお、嫁資として存したものが追奪を受けたといったことがないことに彼女は重大關係を有し、また(彼女が)その土地を嫁資として持つことをやめたことにより、彼女自身が追奪を受けたと考えられるから。

彼女には、婚姻存続中、利益(を受ける)権限があると考えられる、たゞし所有権は夫にあるとしても、けだし彼女の婚姻の負担を夫は負うから。

Mommsen, Krueger 本(一九五四年)では、Florentia 写本に従っているが、*porro cuius interest...* の *quod eius interest...* と読み変えたほうがよいとする説明は分り易い。しかし、ここでは一応無理して *Mommsen, Krueger* 本に従って訳してみた。ただ、句読点に誤植があるのではないか。

この法文の大意で了解されるように、嫁資の所有権は夫にあるとするが、その嫁資が追奪せられたときは、妻が訴権を持つことができるものである。そのほか、利益(たとえば、添付)を受ける権限があると考えられる。しかし、妻は嫁資が増加した分も当然に、嫁資の増加として夫のもとにあらしめることを要する。

(3) 例をあげれば、

D., 23, 3, 32. Pomponius libro sexto decimo ad Sabinum Si ex lapideis dotalis fundi lapidem vel arbores, quae fructus non esset, sive superficium aedificii dotalis voluntate mulieris venderit, nummi ex ea venditione recepti sunt dotis.

(嫁資である土地の石切場から、果実でないような石または樹木を、あるいはまた嫁資である建物の地上権を、(夫が)妻の意思により、売却した場合には、この売却により受領された金銭は嫁資に帰属する。)

嫁資からの果実は、婚姻継続中に収取された場合には、嫁資に属さなくして、婚姻の負担に充当されるべきである。果実でないものとか、嫁資そのものの変容したものは、嫁資としての性質がある。

(4) 一般に、婚姻前に夫に嫁資を与え婚姻が続いて成立しないときには、事情に応じて、所有物返還請求する(vindicare)場合と、不当利得返還請求する(condicere)場合とがある。